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ANTES DE USAR

Fonte: Data Sheet
Fuji Superia X-tra

ARMAZENAMENTO DOS FILMES

WEBCAM



ANTES DE USAR

1º
TIRAR DA

GELADEIRA
E NÃO ABRIR
O POTINHO

2º
AGUARDAR
20 MINUTOS 

PARA IGUALAR A 
TEMPERATURA

3º
ABRIR O POTINHO 

E CARREGAR O 
FILME

WEBCAM



DEPOIS DE USAR

1º
COLOCAR NO 
POTINHO OU 
SAQUINHO
ZIP LOCK

2º
VOLTAR PARA A 

GELADEIRA E 
MANTER ATÉ 

ENVIAR AO LAB 

3º
RETIRAR DA 
GELADEIRA E 

ENVIAR AO LAB

WEBCAM



ARQUIVAMENTO DE
FILMES CINEMATOGRÁFICOS

Fonte: Henry Wilhelm WEBCAM



O QUE AFETA O FILME

SEM 
POTINHO

DICA: SE FOR PASSAR 
MAIS DE 1 SEMANA SEM 
USAR O FILME, OU ANTES 
DE MANDAR PARA O LAB, 
SEMPRE MANTENHA NO 
POTINHO E NA GELADEIRA 

CALOR CHOQUE
TÉRMICO LUZ

POTINHO
TRANSP.

POTINHO
PRETO

UMIDADE

ANTES E DEPOIS DE USAR

WEBCAM



O QUE AFETA O NEGATIVO

SOLTO
POR AÍ DICA: PREFIRA SEMPRE 

GUARDAR SEUS 
FILMES PLANIFICADOS 
E NÃO ENROLADOS

POEIRA pHLUZ

FOLHA DE 
ARQUIV.

FOLHA DE 
ARQUIV + 
SILICA NA 

PASTA 

UMIDADE

FOLHA DE 
ARQUIV + 
SILICA NA WEBCAM



Fonte: Henry Wilhelm

POR QUE 
NÃO ARMAZENAR EM SLEEVES 

WEBCAM



PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
UMIDADE 

Fonte: �lmcare.org WEBCAM



PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
FUNGOS

Fonte: �lmcare.org

Fonte: �lmcare.org

WEBCAM



Fonte: �lmcare.org

PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
OXIDAÇÃO DA PRATA

WEBCAM



PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
EXSUDAÇÃO DO ACETATO

Fonte: �lmcare.org
WEBCAM



PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
RESSECAMENTO

Fonte: �lmcare.org
WEBCAM



Fonte: �lmcare.org

PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
DISTORÇÃO

WEBCAM



INTRODUÇÃO À DEGRADAÇÃO 

Fonte: Henry Wilhelm

C

MY R

BG

WEBCAM



Fonte: �lmcare.org

PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
DESBOTAMENTO

WEBCAM



Fonte: Henry Wilhelm

PROBLEMAS COMUNS COM NEGATIVOS
DESBOTAMENTO

WEBCAM



EXEMPLO DE 
FILME VENCIDO
HÁ 10 ANOS 
ARMAZENADO FORA
DA GELADEIRA

FILMES VENCIDOS / DEGRADADOS

05

ÍNTEGRO

05

DEGRADADO

USANDO ASA
NOMINAL

RESULTADO 
SUBEXPOSTO

RESULTADO 
BEM EXPOSTO

05

DEGRADADO

CORRIGINDO
FOTOMETRIA

WEBCAM



5 ANOS
+1

“200”
+1

“200”
+1 e 1/3

“160”

+2 e 1/3
“80”

+4
“25”
+4

“25”
+2

“100”
+3

“50”
+2/3
“250”

+1/3
“320”

+1/3
“320”

NÃO CORRIGIR

“400”
NÃO CORRIGIR

“400”

RECOMENDADO 
TESTAR ANTES

NÃO CORRIGIR

“400”

10 ANOS

SUPEREXPOSIÇÃO CORRETIVA EM FILMES 

20 ANOS 30 ANOS

COR
PB

CINE
CROMO

400
320
250
200
160
125
100
80
64
50
40
32
25

VENCIDOS SEM REFRIGERAÇÃO*

EXEMPLO FILME ASA 400
* em local seco e fresco

WEBCAM



5 ANOS
+1

“200”
+1

“200”
+1

“200”

+2
“100”

+3
“50”
+3

“50”
+2

“100”
+2 e 1/3

“80”
+3 e 2/3

“32”
+1/3
“320”

NÃO CORRIGIR

“400”

+1/3
“320”

NÃO CORRIGIR

“400”
NÃO CORRIGIR

“400”
NÃO CORRIGIR

“400”

10 ANOS

SUPEREXPOSIÇÃO CORRETIVA EM FILMES 

20 ANOS 30 ANOS

COR
PB

CINE
CROMO

400
320
250
200
160
125
100
80
64
50
40
32

VENCIDOS COM REFRIGERAÇÃO

EXEMPLO FILME ASA 400
WEBCAM



ALTERANDO O
CÓDIGO DX 
LABLAB.COM.BR/DX

WEBCAM
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